AD

AD LECTOREM IOAN.

COCHLAEV.S.

De Cæremo-
nijs duplex ca-
pitulorū com-
memoratio.

On moueat aut conturbet te, Pie ac amice Lector, alias
hic ordo librorum & Capitulorū de Cæremonijs, quam
ille est, quem nuper adnexuit libello meo, in Ioan. Calui-
num scripto, pro Conciliū Tridenti qualicunq; defen-
sione, Typographus. Non enim meo consilio aut data opera ita fa-
ctum est, sed casu per imprudentiam sic accidit: Dum ego antiquum

D. Bruni Quaternionem, in quo aliquot librorum eius Capitula
consignata erant, tradidisse Typographo, ut positor literarum
ex eo adiungeret libello iam dicto, ea duntaxat Capitula, quæ de
Vniuersali Concilio è Sex libris fuerant excerpta, eo quod ad rem
nonnihil facere uiderentur: illi mentem meam non recte capien-
tes, adiunxerunt alia quoq; Capitula, ex alijs illius libris: In Qua-
ternione illa contenta. Inter quæ sane connumerantur 45. Capitu-
la sub hoc titulo, De Cæremonijs Liber unus. Verum quidem est, ei-
usmodi 45. Capitula sic in unum grande uolumen fuisse ab Au-
thore congesta primum: Sed ubi ego ea perlegisse, admonui &
rogaui eum, ut pro Lectoris usu & commoditate aliter Opus illud
distingueret, ne forte nimia prolixitas uel tedium lectioni uel con-
fusionem ipsi Operi afferret. Vnde factum est, ut Authoris consen-
su, prolixius opus illud in Duo sit diuisum. In quorum altero seor-
sum uniuersa tractaretur materia de imaginibus; in altero uero Sex
constituerentur libri particulares, cum suis unusquisq; Capitulis, De
Cæremonijs. De his igitur te, Benigne Lector, præmonere tñlui,
ut intelligas, unde acciderit diuersa hæc de Cæremonijs Capitulo-

Opus unum in duo diui-
sum.

Opus de ima-
guibus rum assignatio. Cæterum Opus de imaginibus tanta doctrinæ
ubertate tractatum ac refertū esse arbitror, ut idem argumentum
à nullo alio, uel ex antiquis uel ex recentioribus, aut copiosius aut

Opus de Cæ-
remonijs. eruditius, in hancsq; diem tractatum fuisse crediderim. Opus ue-
ro de Cæremonijs ita digestum est diligenter, bono seruato ordi-
ne, atq; distinctione sumpta à personis, rebus, locis, temporibus &
Ecclesiæ usibus atq; consuetudinibus: ut facile possis inde multipli-
cem capere fructum, non solum multijugæ ex optimis Authoribus
de uarijs rebus eruditionis & scientiæ: uerum etiam eximiæ pietatis
sanctorisq; uitæ, ex laudatissimis antiquorum monitis et exemplis,
quæ tibi hic monstrantur, non solum ex sanctis Ecclesiæ Doctori-
bus, Cypriano, Ambrosio, Chrysostomo, Augustino, Basilio &c.,
atq; etiam ex Ecclesiasticis historijs, sed etiam ex sacris literis tum ue-

Vtilitas ope-
ris de Cæ-
remonijs. teris tum noui Testamenti. In primis igitur & utile & necessa-
rium existimo hoc opus, his maxime temporibus. In quibus per no-
uas sectas, è cordibus hominum cultus & timor Dei ita exufflatus
est, ut nesciam, an fuerit usquam aut unquam ulla inter mortales
religio,

religio , quæ sacra sua uel minus curarit uel magis contempserit,
quàm fit hodie apud omnes , quorum animi sunt nouarum secta-
rum dogmatibus , sub Euangeliū falso prætextu & nomine , imbuti
aut uerius infecti , & à priscis maiorum nostrorū obseruationibus ,
Ecclesiæc̄ traditionibus ab alienati atq; abstracti . Adeo enim Nouarum se-
ctarum cōtra cultū Dei au-
operti sunt prauissimo carnalis libertatis & malitiæ uelamine , ut dax attenta-
uerum illud Dei uerbum , quod per Malachiam Prophetam ad nos loquitur , surda prorsus aure accipiatur , & corda minime tangat . Fi
lius (inquit) honorat patrem , & seruus dominum suum : Si ergo pa-
ter ego sum , ubi est honor meus ? Et si Dominus ego sum , ubi est ti-
mor meus ? Dicit Dominus exercitum . Quæ sunt , obsecro , sacra
Christianorum uel sanctiora uel celebriora apud maiores olim no-
stros , quàm Missarum solennia , quàm septem Sacra menta , quàm
templa & Monasteria , quàm religiosæ rituum obseruationes in ie-
junijs , uigilijs , horis Canonicas , ornamenti diuino cultui consecra-
tis , & eleemosynis . At hęc hodie ita despecta et neglecta sunt apud
sectas , ut maxima ex parte prorsus abolita , atq; etiam in plerisq; lo-
cis publicè interdicta fuerint . Lege igitur Pie Lector hos de Cere-
monijs Sex libros , ut non solum doctior ex multarum rerum co-
gnitione hinc euadas , uerum etiam ut melior magisq; pius , ex san-
ctorum patrum admonitionibus , uitæc̄ & religionis imitatione
reddaris ; & condoleas nobiscum uniuersis , qui per sectas nouas in
aliud Euangelium , quàm acceperunt patres eorum , translati sunt .
Quod si hæc pia & erudita , quæ Deus Opt. Max. per D. Brunum
(speciali gratia in hoc à Deo donatum & excitatum) tibi submini- Amalarj &
strat , non uidebuntur sufficere aut satisfacere : Dabimus tibi pro- Vualafridi o-
pediem antiquiora quædam , ex quibus plane cognoscas , quantæ
uenerationis olim apud primos in Germania Christianos fuerint ,
religionis nostræ sacra & instituta . Etenim dabimus tibi ex uene-
randæ uetustatis Codicibus quibusdam scriptis Amalarium , Tre-
uerensem olim Archiepiscopum , de totius Missæ ritibus & sanctis
mysterijs , qui sub Carolo Magno , & Ludouico Pio , filio eius , flo-
ruit . Dabimus & Vualafridum Strabonem , de exordijs & incre-
mentis rerum Ecclesiasticarum , qui sub eodem Ludouico pio san-
ctissime uixit & scripsit . Dabimus & alia quædam uenerandæ anti-
quitatis piorum patrum monumenta , quæ laboriose ex difficul-
ter legibilius manuscriptis libris sunt excripta . Bene uale , ac D.
Bruni laboribus nobiliq; ingenio , & omnimoda eruditione , no-
stroq; studio ac pia intentionis æditione fruere , ac Deo om-
nium bonorum datori gratias age , Can-
dide Lector .